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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 

JUDICIAL ACTUALITY 
 
 
ABSTRACT 
  
During the month of February 2015, in Romania, the Criminal Procedural Law has been 

affected by a new admission of a constitutional challenge, concerning art. 374 paragraph (7) second 
thesis from thePenal Procedure Code of Romania. 

A decision of admittance of the constitutional challenge also affected art. 19 from Law no. 
682/2002 with regard to witness protection. 

The Regulation regarding the transfer and detachment of judges and prosecutors and 
the Regulation regarding the organization and development of the promotion exam for 
judges and prosecutors have undergone changes as the Superior Council of Magistracy has 
decided. 

Finally, in the field of accountancy and financial and tax law, the Accounting regulation on 
single-entry bookkeeping system and Regulation no. 2/2015 on the activity of periodic and 
unscheduled inspection by the Financial Supervisory Authority have been published. 

 
 
Neconstituţionalitate: art. 112^1 („Confiscarea extinsă”) alin. (2) lit. a) NCP 

În M. Of. nr. 102 din 9 februarie 2015, s-a publicat D.C.C. nr. 11/2015 
referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 1121 
(„Confiscarea extinsă”) alin. (2) lit. a) NCP (Legea nr. 286/2009 privind Codul 
penal, publicată în M. Of. nr. 510 din 24 iulie 2009). 

 
Vom prezenta, în cele ce urmează, conţinutul dispoziţiilor care fac obiectul 

excepţiei de neconstituţionalitate: 
 
Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate 
Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie dispoziţiile art. 

1121 alin. (2) lit. a) NCP. 
 
Art. 1121 alin. (2) lit. a) are următorul conţinut: „Confiscarea extinsă se dispune 

dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
 
a) valoarea bunurilor dobândite de persoana condamnată, într-o perioadă de 5 ani 

înainte şi, dacă este cazul, după momentul săvârşirii infracţiunii, până la data emiterii 
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actului de sesizare a instanţei, depăşeşte în mod vădit veniturile obţinute de aceasta în  
mod licit; […]”. 

 
D.C.C. nr. 356/2014 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a 

dispoziţiilor art. 1182alin. (2) lit. a) din Codul penal din 1969 
Curtea reţine faptul că, printr-o decizie anterioară, Decizia nr. 356/2014 (M. Of. 

nr. 691 din 22 septembrie 2014), aceasta s-a pronunţat asupra constituţionalităţii 
prevederilor art. 1182(„Confiscarea extinsă”) alin. (2) lit. a) din Codul penal din 
1969, constatând că acestea sunt constituţionale în măsura în care confiscarea 
extinsă nu se aplică asupra bunurilor dobândite înainte de intrarea în vigoare a 
Legii nr. 63/2012 pentru modificarea şi completarea Codului penal al României şi 
a Legii nr. 286/2009 privind Codul penal (M. Of. nr. 258 din 19 aprilie 2012). 

 
Prin decizia anterior arătată, referitor la critica autorului excepţiei potrivit 

căreia dispoziţiile supuse controlului de constituţionalitate permit aplicarea cu 
caracter retroactiv a măsurii confiscării extinse, cu încălcarea art. 15 alin. (2) din 
Constituţie, atât timp cât aceasta se aplică unor bunuri dobândite în urmă cu până 
la 5 ani, dar anterior intrării în vigoare a Legii nr. 63/2012, Curtea a reţinut că: „sub 
incidenţa reglementării constituţionale consacrate de art. 15 alin. (2) referitor la 
retroactivitatea legii penale sau contravenţionale mai favorabile pot intra numai 
normele de drept penal material (substanţial) şi nicidecum cele de drept penal 
procedural care sunt de imediată aplicare”. 

Curtea constată că dispoziţiile art. 1121 alin. (2) lit. a) NCP cuprind o soluţie 
legislativă identică cu cea a art. 1182 alin. (2) lit. a) din Codul penal din 1969, cele 
două texte fiind introduse în actele normative anterior arătate prin Legea nr. 
63/2012. Având în vedere identitatea de obiect al prezentei excepţii cu cel al 
excepţiei de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 1182 alin. 2 lit. a) din Codul 
penal din 1969, norma privind confiscarea extinsă prevăzută la art. 1121 alin. (2) lit. 
a) din Codul penal nu poate depăşi limita temporală reprezentată de data intrării 
în vigoare a Legii nr. 63/2012, neputându-se dispune cu privire la bunurile 
dobândite de persoana condamnată înaintea datei anterior referite, soluţie de 
principiu reţinută în Decizia nr. 356 din 25 iunie 2014, anterior analizată. Prin 
urmare, Curtea constată că prevederile art. 1121 alin. (2) lit. a) NCP nu pot depăşi 
limita temporală cu privire la confiscarea bunurilor dobândite înainte de intrarea 
în vigoarea Legii nr. 63/2012, chiar dacă infracţiunile pentru care s-a dispus 
condamnarea sunt comise după această dată, soluţia contrară încălcând principiul 
neretroactivităţii legii consacrat de art. 15 alin. (2) din Constituţie. 

  
D.C.C. nr. 11/2015 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a 

dispoziţiilor art. 1121(„Confiscarea extinsă”) alin. (2) lit. a) NCP 
Prin Decizia nr. 11/2015, Curtea Constituţională admite excepţia de 

neconstituţionalitate ridicată direct de Avocatul Poporului şi constată 



20 Judicial actuality 

că dispoziţiile art. 1121 alin. (2) lit. a) NCP sunt constituţionale în măsura în 
care confiscarea extinsă nu se aplică asupra bunurilor dobândite înainte de 
intrarea în vigoare a Legii nr. 63/2012 pentru modificarea şi completarea 
Codului penal al României şi a Legii nr. 286/2009 privind Codul penal. 

 
 
Decizia ÎCCJ nr. 1/2015 – aplicarea dispoziţiilor art. 308 NCP 

În Monitorul Oficial nr. 105 din 10 februarie a.c. a fost publicată Decizia 
Completului pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală al Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie nr. 1/2015, referitoare la sesizarea formulată de Curtea 
de Apel Oradea — Secţia penală şi pentru cauze cu minori prin care solicită 
pronunţarea unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea chestiunii de drept în 
sensul de a se stabili dacă infracţiunea prevăzută de art. 308 din Codul penal este o 
infracţiune autonomă, o cauză de reducere a limitelor de pedeapsă sau o formă 
atenuată a infracţiunii prevăzute de art. 295 din Codul penal. 

 
Dispoziţii incidente 
În speţă, s-a reţinut faptul că sunt incidente următoarele dispoziţii legale: 
Art. 295 („Delapidarea”) din Codul penal, care prevede următoarele: 
„(1) Însuşirea, folosirea sau traficarea de către un funcţionar public, în interesul 

său ori pentru altul, de bani, valori sau alte bunuri pe care le gestionează sau le 
administrează se pedepseşte cu închisoarea de la 2 la 7 ani şi interzicerea exercitării 
dreptului de a ocupa o funcţie publică. 

(2) Tentativa se pedepseşte”. 
Art. 308 („Infracţiuni de corupţie şi de serviciu comise de alte persoane”) din 

Codul penal, care are următorul conţinut: 
„(1) Dispoziţiile art. 289-292, 295, 297-301 şi 304 privitoare la funcţionarii 

publici se aplică în mod corespunzător şi faptelor săvârşite de către sau în legătură 
cu persoanele care exercită, permanent ori temporar, cu sau fără o remuneraţie, o 
însărcinare de orice natură în serviciul unei persoane fizice dintre cele prevăzute la 
art. 175 alin. (2) ori în cadrul oricărei persoane juridice. 

(2) În acest caz, limitele speciale ale pedepsei se reduc cu o treime”. 
Art. 154 („Termenele de prescripţie a răspunderii penale”) din Codul penal, 

care prevede următoarele: 
„(1) Termenele de prescripţie a răspunderii penale sunt: 
a) 15 ani, când legea prevede pentru infracţiunea săvârşită pedeapsa 

detenţiunii pe viaţă sau pedeapsa închisorii mai mare de 20 de ani; 
b) 10 ani, când legea prevede pentru infracţiunea săvârşită pedeapsa închisorii 

mai mare de 10 ani, dar care nu depăşeşte 20 de ani; 
c) 8 ani, când legea prevede pentru infracţiunea săvârşită pedeapsa închisorii 

mai mare de 5 ani, dar care nu depăşeşte 10 ani; 
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d) 5 ani, când legea prevede pentru infracţiunea săvârşită pedeapsa închisorii 
mai mare de un an, dar care nu depăşeşte 5 ani; 

e) 3 ani, când legea prevede pentru infracţiunea săvârşită pedeapsa închisorii 
care nu depăşeşte un an sau amenda. 

(2) Termenele prevăzute în prezentul articol încep să curgă de la data săvârşirii 
infracţiunii. În cazul infracţiunilor continue termenul curge de la data încetării 
acţiunii sau inacţiunii, în cazul infracţiunilor continuate, de la data săvârşirii 
ultimei acţiuni sau inacţiuni, iar în cazul infracţiunilor de obicei, de la data 
săvârşirii ultimului act. 

(3) În cazul infracţiunilor progresive, termenul de prescripţie a răspunderii 
penale începe să curgă de la data săvârşirii acţiunii sau inacţiunii şi se calculează în 
raport cu pedeapsa corespunzătoare rezultatului definitiv produs. 

(4) În cazul infracţiunilor contra libertăţii şi integrităţii sexuale, săvârşite faţă 
de un minor, termenul de prescripţie începe să curgă de la data la care acesta a 
devenit major. Dacă minorul a decedat înainte de împlinirea majoratului, termenul 
de prescripţie începe să curgă de la data decesului”. 

 
Opinia specialiştilor consultaţi 
În conformitate cu dispoziţiile art. 476 alin. (1) raportat la art. 473 alin. (5) din 

Codul de procedură penală, a fost solicitată opinia specialiştilor în drept penal 
asupra chestiunii de drept ce formează obiectul sesizării. 

Prin urmare, Institutul de Cercetări Juridice „Andrei Rădulescu” a comunicat 
că, în opinia sa, în alin. (1) al art. 308 din Codul penal este prevăzută o variantă 
atenuată a infracţiunii de delapidare, imprimându-se acesteia o gravitate în 
abstract mai redusă datorită faptului că subiectul activ nemijlocit este un 
particular, şi nu un funcţionar public. 

În ceea ce priveşte a doua problemă de drept supusă dezlegării, s-a precizat că 
termenul de prescripţie a răspunderii penale pentru infracţiunea prevăzută de art. 
308 alin. (1) din Codul penal coroborat cu art. 295 alin. (1) din Codul penal este de 
5 ani, potrivit art. 154 alin. (1) lit. d) din Codul penal, corespunzător limitelor de 
pedeapsă reduse şi cuprinse între 1 an şi 4 luni închisoare şi 4 ani şi 8 luni 
închisoare. 

 
Jurisprudenţa naţională în materie 
În ceea ce priveşte jurisprudenţa naţională, au fost identificate hotărâri 

judecătoreşti în această materie la Curtea de Apel Bucureşti – Secţia a II-a penală, 
Curtea de Apel Galaţi şi la Judecătoria Sfântu Gheorghe (Curtea de Apel Braşov). 

Astfel, prin Sentinţa penală nr. 141 din 28 octombrie 2014, pronunţată 
de Judecătoria Sfântu Gheorghe în Dosarul nr. 34/119/2014, s-a dispus, printre 
altele, schimbarea încadrării juridice a faptelor reţinute în sarcina inculpatei V.A. 
din infracţiunea de delapidare prevăzută de art. 2151alin. (1) şi (2) din Codul penal 
din 1968 cu aplicarea art. 41 alin. (2) din Codul penal din 1968 în infracţiunea de 
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delapidare prevăzută de art. 295 alin. (1) din Codul penal cu referire la art. 308 din 
Codul penal cu aplicarea art. 35 din Codul penal şi art. 5 din Codul penal. 

În baza art. 396 alin. (6) din Codul de procedură penală raportat la art. 16 alin. 
(1) lit. f) din Codul de procedură penală, s-a încetat procesul penal pornit 
împotriva inculpatei pentru săvârşirea infracţiunii de delapidare prevăzute de art. 
295 alin. (1) din Codul penal cu referire la art. 308 din Codul penal cu aplicarea art. 
35 din Codul penal şi art. 5 din Codul penal, ca urmare a intervenirii prescripţiei 
răspunderii penale. 

Din considerentele hotărârii rezultă că la calcularea termenului de prescripţie 
instanţa a avut în vedere pedeapsa prevăzută în art. 295 din Codul penal redusă ca 
efect al aplicării dispoziţiilor art. 308 alin. (2) din Codul penal. 

De asemenea, prin Decizia penală nr. 787 din 18 iunie 2014, pronunţată în 
Dosarul nr. 13.831/4/2013, Curtea de Apel Bucureşti – Secţia a II-a penală a 
admis apelul declarat de partea civilă S.C. M.C. – S.R.L. împotriva Sentinţei penale 
nr. 1.412 din 15 aprilie 2014, pronunţată de Judecătoria Sectorului 4 Bucureşti în 
Dosarul nr. 13.831/4/2013, şi, printre altele, a dispus desfiinţarea, în parte, a 
sentinţei penale apelate şi, rejudecând, condamnarea inculpatei B.N. la pedeapsa 
de 2 ani închisoare, în baza art. 295 alin. (1) din Codul penal cu referire la art. 308 
din Codul penal cu aplicarea art. 35 alin. (1) din Codul penal şi art. 5 din Codul 
penal. 

Din considerentele hotărârii rezultă că limitele de pedeapsă care se iau în 
considerare la calculul termenului de prescripţie a răspunderii penale sunt cele 
prevăzute de art. 295 alin. (1) din Codul penal, fără a se ţine seama de reducerea cu 
o treime la care face referire art. 308 din Codul penal, întrucât, potrivit art. 187 din 
Codul penal, prin pedeapsa prevăzută de lege se înţelege pedeapsa prevăzută în 
textul de lege care incriminează fapta săvârşită, fără luarea în considerare a 
cauzelor de reducere sau majorarea a pedepsei. 

În sfârşit, prin Decizia penală nr. 468/A din 20 mai 2014, pronunţată în 
Dosarul nr. 187/44/2014,Curtea de Apel Galaţi – Secţia penală şi pentru cauze cu 
minori şi familie a admis contestaţiile în anulare formulate de contestatorii Ş.T. şi 
D.N. împotriva Deciziei penale nr. 87/A din 19 februarie 2014 a Curţii de Apel 
Galaţi, a desfiinţat decizia şi, în rejudecare, a admis apelurile declarate de 
contestatorii Ş.T. şi D.N. şi a dispus, printre altele, schimbarea încadrării juridice a 
faptelor deduse judecăţii din infracţiunea de delapidare prevăzută de art. 2151 alin. 
(1) şi (2) din Codul penal din 1968, cu aplicarea art. 41 alin. (2) din Codul penal din 
1968, în infracţiunea de delapidare prevăzută de art. 295 alin. (1) din Codul penal 
raportat la art. 308 din Codul penal, cu aplicarea art. 35 din Codul penal şi art. 5 
din Codul penal, pentru inculpatul Ş.T., şi din infracţiunea de delapidare 
prevăzută de art. 2151 alin. (1) din Codul penal din 1968, cu aplicarea art. 41 alin. 
(2) din Codul penal din 1968, în infracţiunea de delapidare prevăzută de art. 295 
alin. (1) din Codul penal raportat la art. 308 din Codul penal, cu aplicarea art. 35 
din Codul penal şi art. 5 din Codul penal pentru inculpata D.N. 
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În baza art. 396 alin. (6) din Codul de procedură penală raportat la art. 16 alin. 
(1) lit. f) teza a II-a din Codul de procedură penală, art. 122 alin. (1) lit. d) şi art. 124 
din Codul penal din 1968 s-a dispus încetarea procesului penal pornit împotriva 
inculpaţilor Ş.T. şi D.N. pentru săvârşirea infracţiunilor de delapidare. 

Din considerentele hotărârii rezultă că instanţa care a rejudecat apelul a avut în 
vedere la calcularea termenului de prescripţie pedeapsa prevăzută în art. 295 din 
Codul penal redusă ca efect al aplicării dispoziţiilor art. 308 alin. (2) din Codul 
penal. 

 
Jurisprudenţa Curţii Constituţionale şi a Curţii Europene a Drepturilor 

Omului 
Înalta Curte a reţinut faptul că în jurisprudenţa Curţii Constituţionale şi a 

Curţii Europene a Drepturilor Omului nu au fost identificate decizii relevante în 
problema de drept analizată. 

 
Punctul de vedere al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie 
Înalta Curte a luat în considerare şi punctul de vedere al Parchetului de pe 

lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. Prin urmare, Ministerul Public – 
Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a propus următoarea 
soluţie cu privire la chestiunile de drept ce fac obiectul sesizării: 

Dispoziţiile art. 308 din Codul penal reprezintă o variantă atenuată a 
infracţiunii de delapidare prevăzute de art. 295 din Codul penal. 

Termenul de prescripţie a răspunderii penale pentru infracţiunea prevăzută de 
art. 295 din Codul penal coroborat cu art. 308 din acelaşi cod va fi de 5 ani, conform 
dispoziţiilor art. 154 alin. (1) lit. d) din Codul penal, corespunzător limitelor de 
pedeapsă reduse cuprinse între 1 an şi 4 luni şi 4 ani şi 8 luni închisoare. 

 
Raportul asupra chestiunii de drept supuse dezlegării 
De asemenea, Înalta Curte a avut în vedere şi opinia judecătorului-raportor. 

Astfel, referitor la chestiunile de drept a căror dezlegare se solicită, opinia 
judecătorului-raportor a fost în sensul că dispoziţiile art. 308 alin. (1) din Codul 
penal reprezintă o variantă atenuată a infracţiunii de delapidare prevăzute de art. 
295 din Codul penal şi că termenul de prescripţie a răspunderii penale pentru 
infracţiunea prevăzută de art. 295 alin. (1) raportat la art. 308 din Codul penal este 
de 5 ani, potrivit art. 154 alin. (1) lit. d) din Codul penal, corespunzător limitelor de 
pedeapsă, astfel cum au fost reduse cu o treime, cuprinse între 1 an şi 4 luni şi 4 ani 
şi 8 luni închisoare. 

  
Decizia ÎCCJ nr. 1/2015 
Prin Decizia nr. 1/2015, ÎCCJ admite sesizarea formulată de către Curtea 

de Apel Oradea – Secţia penală şi pentru cauze cu minori, prin care se solicită 
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pronunţarea unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea de principiu a 
problemelor de drept, respectiv: dacă infracţiunea prevăzută de art. 308 din 
Codul penal este o infracţiune autonomă, o cauză de reducere a limitelor de 
pedeapsă sau o formă atenuată a infracţiunii prevăzute de art. 295 din Codul 
penal şi dacă pentru infracţiunea prevăzută de art. 308 din Codul penal 
termenul de prescripţie a răspunderii penale este de 5 ani, potrivit art. 154 alin. 
(1) lit. d) din Codul penal, corespunzător limitelor de pedeapsă reduse şi 
cuprinse între 1 an 4 luni închisoare şi 4 ani 8 luni închisoare, sau este de 8 ani, 
potrivit art. 154 alin. (1) lit. c) din acelaşi cod, corespunzător limitelor de 
pedeapsă stipulate de lege pentru forma de bază, respectiv între 2 ani şi 7 ani 
închisoare. 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, stabileşte că dispoziţiile art. 308 din 
Codul penal reprezintă o variantă atenuată a infracţiunii de delapidare 
prevăzute de art. 295 din Codul penal. 

La calcularea termenului de prescripţie a răspunderii penale se ţine seama 
de pedeapsa prevăzută de art. 295 din Codul penal raportat la art. 308 alin. (2) 
din Codul penal. 

 
 
Regulamentul privind transferul şi detaşarea judecătorilor şi procurorilor, 

modificat (Hotărârea CSM nr. 113/2015) 

În M. Of. nr. 122 din 17 februarie 2015, a fost publicată Hotărârea Plenului 
CSM nr. 113/2015pentru modificarea Regulamentului privind transferul şi 
detaşarea judecătorilor şi procurorilor, delegarea judecătorilor, numirea 
judecătorilor şi procurorilor în alte funcţii de conducere, precum şi numirea 
judecătorilor în funcţia de procuror şi a procurorilor în funcţia de judecător, 
aprobat prin Hotărârea Plenului CSM nr. 193/2006 (M. Of. nr. 329 din 12 aprilie 
2006; cu modif. şi compl. ult.). 

Hotărârea CSM nr. 113/2015 a fost adoptată în vederea dispoziţiilor art. 38 
alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii (rep. M. 
Of. nr. 628 din 1 septembrie 2012; cu modif. ult.) şi ale art. 60 din Legea nr. 
303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor (rep. M. Of. nr. 826 din 13 
septembrie 2005; cu modif. şi compl. ult.). 

De asemenea, Hotărârea CSM nr. 113/2015 a fost adoptată în temeiul art. 133 
alin. (5) din Constituţie şi în temeiul art. 23 alin. (1) din Legea nr. 317/2004. 

Vom prezenta, în continuare, modificarea adusă respectivului regulament: 
 
Art. 2 alin. (1) din Regulament 
Vechea reglementare 
Potrivit vechii reglementări, art. 2 alin. (1) din Regulament prevedea faptul că 

în scopul informării judecătorilor şi procurorilor care intenţionează să formuleze 
cereri de transfer, se publică, de regulă, în prima zi lucrătoare a fiecărei luni, pe 
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pagina de internet a CSM, lista posturilor vacante de execuţie de la toate instanţele 
şi parchetele, precum şi a posturilor care urmează a se vacanta. Posturile vacante 
de conducere de preşedinte şi vicepreşedinte la curţile de apel, tribunale, tribunale 
specializate şi judecătorii, de procuror general al parchetului de pe lângă curtea de 
apel, prim-procuror al parchetului de pe lângă tribunal, prim-procuror al 
parchetului de pe lângă tribunalul pentru minori şi familie sau prim-procuror al 
parchetului de pe lângă judecătorie şi de adjuncţi ai acestora, precum şi cele 
prevăzute la art. 53-55 din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi 
procurorilor, republicată, cu modificările ulterioare, nu se ocupă prin transfer, ci 
potrivit procedurilor speciale stabilite prin lege şi regulament. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 2 alin. (1) din Regulament prevede: „În scopul 

informării judecătorilor şi procurorilor care intenţionează să formuleze cereri de transfer, se 
publică, de regulă, în prima zi lucrătoare a fiecărei luni, pe pagina de internet a CSM, lista 
posturilor vacante de execuţie de la toate instanţele şi parchetele, precum şi a posturilor care 
urmează a se vacanta. Posturile vacante de conducere de la instanţe şi parchete nu se 
ocupă prin transfer, ci potrivit procedurii speciale stabilite de lege şi regulament”. 

 
Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului de promo-

vare a judecătorilor şi procurorilor, modificat (Hotărârea nr. 148/2015) 
În M. Of. nr. 122 din 17 februarie 2015, a fost publicată Hotărârea Plenului 

CSM nr. 148/2015 pentru modificarea Regulamentului privind organizarea şi 
desfăşurarea concursului de promovare a judecătorilor şi procurorilor, aprobat 
prin Hotărârea Plenului CSM nr. 621/2006 (M. Of. nr. 825 din 6 octombrie 2006; cu 
modif. şi compl. ult.). 

Hotărârea CSM nr. 148/2015 a fost adoptată având în vedere dispoziţiile 
art. 38 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii 
(rep. M. Of. nr. 628 din 1 septembrie 2012; cu modif. ult.) şi ale art. 43-47 din Legea 
nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor (rep. M. Of. nr. 826 din 
13 septembrie 2005; cu modif. şi compl. ult.). 

De asemenea, Hotărârea CSM nr. 148/2015 a fost adoptată în temeiul art. 133 
alin. (5) din Constituţie şi art. 23 alin. (1) din Legea nr. 317/2004. 

Vom prezenta, în continuare, modificarea adusă respectivului regulament: 
 
Vechea reglementare 
Potrivit vechii reglementări, art. 1 din Regulament prevedea faptul că 

promovarea judecătorilor şi procurorilor în funcţii de execuţie, efectivă sau pe loc, 
la tribunale, tribunale specializate, curţi de apel, parchetele de pe lângă aceste 
instanţe, precum şi la Parchetul de pe lângă ÎCCJ se face numai prin concurs, 
organizat la nivel naţional, în limita posturilor vacante existente, respectiv a 
numărului de locuri aprobat anual de CSM pentru promovarea pe loc. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 1 din Regulament prevede: „Promovarea 

judecătorilor şi procurorilor în funcţii de execuţie, efectivă sau pe loc, la tribunale, 
tribunale specializate, curţi de apel, parchetele de pe lângă aceste instanţe, precum şi la 
Parchetul de pe lângă ÎCCJ se face numai prin concurs, organizat la nivel naţional, în 
limita posturilor vacante existente, respectiv a numărului de locuri aprobat anual de 
CSM pentru promovarea pe loc. Posturile vacante de conducere de la instanţe şi 
parchete nu se ocupă prin concursul de promovare în funcţii de execuţie, ci 
potrivit procedurilor speciale stabilite prin lege şi regulament”. 

 
 
RIL: Concedierea şi preavizul, art. 78 şi art. 76 lit. b) Codul muncii 

În M. Of. nr. 138 din 24 februarie 2015, s-a publicat Decizia ÎCCJ (Completul 
competent să judece recursul în interesul legii) nr. 8/2014 referitoare la recursurile 
în interesul legii formulate de Colegiul de conducere al Curţii de Apel Constanţa şi 
procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
privind interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 78 Codul muncii, raportat la 
prevederile art. 76 lit. b) din acelaşi act normativ, respectiv dacă nerespectarea de 
către angajator a dreptului angajatului la preaviz, în ipotezele prevăzute de 
art. 75 alin. (1) din Codul muncii constituie un motiv de nulitate a măsurii de 
concediere şi a deciziei de concediere şi care sunt condiţiile în care intervine 
nulitatea deciziei de concediere şi a măsurii concedierii pentru omisiunea de a 
indica în cuprinsul deciziei durata preavizului. 

 
Examenul jurisprudenţial 
În urma verificării jurisprudenţei la nivelul întregii ţări, s-a constatat că nu 

există un punct de vedere unitar cu privire la interpretarea şi aplicarea 
dispoziţiilor art. 78 din Codul muncii, raportat la prevederile art. 75 şi art. 76 lit. b) 
din acelaşi act normativ, în legătură cu două probleme de drept, respectiv dacă 
nerespectarea de către angajator a dreptului angajatului la preaviz, în ipotezele 
prevăzute de art. 75 alin. (1) din Codul muncii, republicat, constituie un motiv de 
nulitate a măsurii de concediere şi a deciziei de concediere şi care sunt condiţiile în 
care intervine nulitatea deciziei de concediere şi a măsurii concedierii pentru 
omisiunea de a indica, în cuprinsul deciziei, durata preavizului. 

 
Soluţiile pronunţate de instanţele judecătoreşti 
1. O primă problemă rezolvată neunitar de către instanţele judecătoreşti 

vizează nerespectarea de către angajator a dreptului la preaviz. 
1.1. Într-o primă opinie, s-a reţinut că în cazul în care angajatorul nu respectă 

dreptul la preaviz al angajatului nu intervine sancţiunea nulităţii deciziei de 
concediere, însă angajatul are dreptul la despăgubiri atât în cazul în care dreptul la 
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preaviz nu a fost respectat deloc, cât şi în cazul în care a fost acordat un termen de 
preaviz mai mic decât cel stabilit în lege, în contractele colective de muncă sau în 
contractele individuale de muncă mai favorabile salariatului. 

1.2. Într-o a doua orientare jurisprudenţială s-a arătat că, în cazul în care 
angajatorul nu respectă dreptul la preaviz al angajatului, intervine sancţiunea 
nulităţii măsurii de concediere şi a deciziei de concediere. 

2. O altă problemă rezolvată diferit de instanţele judecătoreşti vizează 
condiţiile în care intervine nulitatea deciziei de concediere, atunci când nu este 
indicat termenul de preaviz. 

2.1. Într-o primă opinie, s-a reţinut că omisiunea de a indica în cuprinsul 
deciziei de concediere durata preavizului atrage nulitatea absolută a deciziei. 

2.2. Într-o a doua orientare jurisprudenţială, s-a apreciat că lipsa indicării 
duratei preavizului în decizia de concediere nu atrage nulitatea, dacă a fost 
indicată în alt înscris şi preavizul a fost, în mod efectiv, acordat. 

 
Opinia procurorului general 
În ceea ce priveşte prima problemă de drept, se consideră ca fiind în acord cu 

litera şi spiritul legii soluţia potrivit căreia, în interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor 
art. 78 din Codul muncii, republicat, raportat la art. 75 din acelaşi act 
normativ, preavizul trebuie acordat salariatului anterior emiterii deciziei de 
concediere; neacordarea preavizului, cu durata minimă prevăzută de art. 75 
alin. (1) din Codul muncii, republicat, atrage nulitatea absolută a deciziei de 
concediere şi a măsurii concedierii; dreptul la preavizul prevăzut de lege în 
favoarea salariatului nu poate fi înlocuit cu despăgubiri, chiar dacă această 
alternativă ar fi prevăzută în contractele colective sau individuale de muncă, 
invocate de părţi. 

Din perspectiva celei de-a doua probleme de drept, reprezentată de interpre-
tarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 76 lit. b) din Codul muncii, republicat, raportate 
la dispoziţiile art. 78 din acelaşi act normativ, cu referire la aplicarea sancţiunii 
nulităţii deciziei de concediere şi a măsurii concedierii, atunci când, deşi în 
cuprinsul actului unilateral emis de angajator nu este indicată durata preavizului, 
totuşi, acesta face dovada că a acordat salariatului preavizul, anterior emiterii 
deciziei, se apreciază că lipsa, din cuprinsul deciziei de concediere, a menţiunii 
privind durata preavizului acordat salariatului nu este sancţionată cu nulitatea 
deciziei şi a măsurii concedierii, atunci când angajatorul face dovada că a acordat 
salariatului, anterior emiterii deciziei, preavizul cu durata minimă prevăzută de 
art. 75 alin. (1) din Codul muncii. 

 
Raportul asupra recursului în interesul legii 
Raportul întocmit de judecătorii-raportori desemnaţi, conform art. 516 

alin. (5) din Codul de procedură civilă, a concluzionat că, referitor la prima 
problemă de drept, în interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 78 din Codul 
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muncii, republicat, cu referire la art. 75 alin. (1) din acelaşi act normativ, 
neacordarea preavizului cu durata minimă prevăzută de art. 75 alin. (1) din Codul 
muncii, republicat, respectiv cu durata cuprinsă în contractele colective sau 
individuale de muncă, dacă aceasta este mai favorabilă angajatului, atrage 
nulitatea absolută a măsurii de concediere şi a deciziei de concediere. 

În ceea ce priveşte a doua problemă de drept, s-a considerat că, în interpretarea 
şi aplicarea dispoziţiilor art. 76 lit. b) din Codul muncii, republicat, raportate la 
dispoziţiile art. 78 din acelaşi act normativ, lipsa din cuprinsul deciziei de 
concediere a menţiunii privind durata preavizului acordat salariatului nu este 
sancţionată cu nulitatea deciziei şi a măsurii concedierii atunci când angajatorul 
face dovada că i-a acordat salariatului preavizul cu durata minimă prevăzută de 
art. 75 alin. (1) din Codul muncii, republicat, sau cu durata prevăzută în contractele 
colective ori individuale de muncă, în ipoteza în care aceasta este mai favorabilă 
angajatului. 

 
Obiectul recursurilor în interesul legii 
Dispoziţiile legale ce formează obiectul recursurilor în interesul legii sunt 

următoarele: 
Art. 75 alin. (1) Codul muncii: „Persoanele concediate în temeiul art. 61 lit. c) şi d), 

al art. 65 şi 66 beneficiază de dreptul la un preaviz ce nu poate fi mai mic de 20 de zile 
lucrătoare”. 

Art. 76 lit. b) Codul muncii: „Decizia de concediere se comunică salariatului în scris 
şi trebuie să conţină în mod obligatoriu: (…) b) durata preavizului”. 

Art. 78 Codul muncii: „Concedierea dispusă cu nerespectarea procedurii prevăzute 
de lege este lovită de nulitate absolută”. 

 
Decizia ÎCCJ (Complet RIL) nr. 8/2014 
Prin Decizia nr. 8/2014, ÎCCJ admite recursurile în interesul legii formulate 

de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi de Colegiul de conducere al Curţii de Apel Constanţa şi, în 
consecinţă, stabileşte că: 

În interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 78 din Codul muncii cu 
referire la art. 75 alin. (1) din acelaşi cod, neacordarea preavizului cu durata 
minimă prevăzută de art. 75 alin. (1) din Codul muncii, republicat, respectiv cu 
durata cuprinsă în contractele colective sau individuale de muncă, dacă aceasta 
este mai favorabilă angajatului, atrage nulitatea absolută a măsurii de 
concediere şi a deciziei de concediere. 

În interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 76 lit. b) din Codul muncii, 
raportat la dispoziţiile art. 78 din acelaşi cod, lipsa din cuprinsul deciziei de 
concediere a menţiunii privind durata preavizului acordat salariatului nu este 
sancţionată cu nulitatea deciziei şi a măsurii concedierii atunci când angajatorul 
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face dovada că i-a acordat salariatului preavizul cu durata minimă prevăzută 
de art. 75 alin. (1) din Codul muncii sau cu durata prevăzută în contractele 
colective sau individuale de muncă, în ipoteza în care aceasta este mai 
favorabilă angajatului. 

 
 
Neconstituţionalitate: Art. 19 din Legea nr. 682/2002 privind protecţia 

martorilor 

Conform comunicatului de presă din data de 26 februarie 2015, Curtea 
Constituţională s-a reunit pentru a dezbate cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 19 din Legea nr. 682/2002 privind protecţia 
martorilor (rep. M. Of. nr. 288 din 18 aprilie 2014). 

 
Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate 
Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie dispoziţiile art. 19 din 

Legea nr. 682/2002 privind protecţia martorilor. 
 
Vom prezenta, în continuare, respectivele dispoziţii: 
Art. 19 din Legea nr. 682/2002 prevede: „Persoana care are calitatea de martor, în 

sensul art. 2 lit. a) pct. 1 [martorul este persoana care se află în una dintre următoarele 
situaţii: (…) 1. are calitatea de martor, potrivit Codului de procedură penală, şi prin 
declaraţiile sale furnizează informaţii şi date cu caracter determinant în aflarea adevărului 
cu privire la infracţiuni grave sau care contribuie la prevenirea producerii ori la recuperarea 
unor prejudicii deosebite ce ar putea fi cauzate prin săvârşirea unor astfel de infracţiuni], şi 
care a comis o infracţiune gravă, iar înaintea sau în timpul urmăririi penale ori al judecăţii 
denunţă şi facilitează identificarea şi tragerea la răspundere penală a altor persoane care au 
săvârşit astfel de infracţiuni beneficiază de reducerea la jumătate a limitelor pedepsei 
prevăzute de lege”. 

  
Decizia Curţii Constituţionale 
Curtea Constituţională, cu majoritate de voturi, a admis excepţia de 

neconstituţionalitate şi a constatat că soluţia legislativă reglementată de art. 19 
din Legea nr. 682/2002, care exclude de la beneficiul reducerii la jumătate a 
limitelor pedepsei prevăzute de lege persoana care are calitate de martor, în 
sensul art. 2 lit. a) pct. 1 din lege, şi care nu a comis o infracţiune gravă, este 
neconstituţională. 

  
Pentru mai multe detalii privind respectivul comunicat de presă, intraţi pe 

site-ul Curţii Constituţionale (www.ccr.ro). 
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Neconstituţionalitate: Art. 374 („Aducerea la cunoştinţă a învinuirii, lămuriri 
şi cereri”) alin. (7) teza a doua Cod procedură penală 

Conform comunicatului de presă din data de 26 februarie 2015, Curtea 
Constituţională s-a reunit pentru a dezbate cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 374 („Aducerea la cunoştinţă a învinuirii, 
lămuriri şi cereri”) alin. (7) teza a doua C. pr. pen. 

 
Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate 
Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie dispoziţiile art. 374 alin. 

(7) teza a doua C. pr. pen. 
 
Vom prezenta, în continuare, respectivele dispoziţii: 
Art. 374 alin. (7) prevede: „Probele administrate în cursul urmăririi penale şi 

necontestate de către părţi nu se readministrează în cursul cercetării judecătoreşti. Acestea 
sunt puse în dezbaterea contradictorie a părţilor şi sunt avute în vedere de 
instanţă la deliberare”. 

  
Decizia Curţii Constituţionale 
Curtea Constituţională, cu unanimitate de voturi, a admis excepţia de 

neconstituţionalitate şi a constatat că soluţia legislativă de excludere a 
procurorului de la dezbaterea contradictorie a probelor, cuprinsă în art. 374 
alin. (7) teza a doua C. pr. pen., este neconstituţională. 

  
Pentru mai multe detalii privind respectivul comunicat de presă, intraţi pe 

site-ul Curţii Constituţionale (www.ccr.ro). 
 
 
Reglementările contabile privind contabilitatea în partidă simplă (OMFP  

nr. 170/2015) 

În M. Of. nr. 139 din 24 februarie 2015, s-a publicat Ordinul Ministerului 
Finanţelor Publice (MFP) nr. 170/2015 pentru aprobarea Reglementărilor 
contabile privind contabilitatea în partidă simplă. 

Vom prezenta, în continuare, conţinutul respectivelor reglementări: 
 
Reglementările contabile privind contabilitatea în partidă simplă 
  
Cap. I „Aria de aplicabilitate” 
Cap. I reglementează aria de aplicabilitate a respectivului ordin. Potrivit 

acestuia, dispoziţiile OMFP nr. 170/2015 se aplică de către următoarele categorii de 
persoane: 
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„1. Persoanele fizice şi asocierile fără personalitate juridică, ale căror venituri 
sunt supuse impozitului pe venit în conformitate cu prevederile Codului fiscal al 
căror venit net anual este determinat în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate, şi este obţinut din următoarele surse: 

a) activităţi independente; 
b) cedarea folosinţei bunurilor; 
c) activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură. 
Persoanele care desfăşoară activităţi independente şi care au obligaţia ţinerii 

contabilităţii conform prezentelor reglementări sunt persoanele care obţin venituri 
din: 

a.1 – activităţi economice (persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale 
şi întreprinderi familiale); 

a.2 – profesii libere (medici, avocaţi, notari, auditori financiari, consultanţi 
fiscali, experţi contabili, arhitecţi şi alte profesii reglementate); 

a.3 – drepturi de proprietate intelectuală (în condiţiile în care optează pentru 
determinarea venitului net în sistem real); 

2. Persoanele sau entităţile care, prin actul normativ de înfiinţare, prin legi 
speciale sau prin alte acte normative, au obligaţia ţinerii contabilităţii în partidă 
simplă, cu excepţia persoanelor juridice fără scop patrimonial”. 

  
Cap. II: „Dispoziţii generale privind ţinerea contabilităţii în partidă simplă” 
În cadrul Cap. II sunt redate dispoziţiile generale privind ţinerea contabilităţii 

în partidă simplă. În continuare, vom prezenta prevederile capitolului respectiv: 
„1. În sensul respectivelor reglementări, contabilitatea în partidă simplă 

reprezintă ansamblul registrelor şi documentelor financiar-contabile, legal 
reglementate, care servesc la evidenţierea în contabilitate, în mod cronologic şi 
sistematic, a operaţiunilor economico-financiare consemnate în documentele 
justificative. 

2. Persoanele care conduc contabilitatea în partidă simplă pot utiliza 
formularele financiar-contabile prevăzute în respectivele reglementări sau numai o 
parte din acestea, în funcţie de elementele specifice activităţii desfăşurate, astfel 
încât acestea să permită determinarea informaţiilor necesare pentru îndeplinirea 
obligaţiilor prevăzute de legislaţia în vigoare. 

3. În funcţie de necesităţi, persoanele care conduc contabilitatea în partidă 
simplă pot utiliza şi alte formulare financiar-contabile prevăzute în Normele 
metodologice de întocmire şi utilizare a documentelor financiar-contabile, aprobate 
prin Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3.512/2008 privind 
documentele financiar-contabile, cu completările ulterioare. În acest caz, 
elementele referitoare la conturi, debit, credit, semnături de aprobare, avizare, 
precum şi alte elemente similare, nu se completează. 
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4. Persoanele care conduc contabilitatea în partidă simplă pot folosi şi alte 
formulare prevăzute în mod expres de acte normative care reglementează activităţi 
economice specifice (agricultură, exploatarea masei lemnoase, jocuri de noroc etc.). 

5. Formularele financiar-contabile pot fi pretipărite sau editate cu ajutorul 
sistemelor informatice de prelucrare automată a datelor. 

6. În condiţiile utilizării sistemelor informatice, trebuie să fie respectate 
criteriile minimale privind programele informatice utilizate în domeniul 
financiar-contabil, prevăzute de Normele metodologice de întocmire şi utilizare a 
documentelor financiar – contabile, aprobate prin Ordinul ministrului economiei şi 
finanţelor nr. 3.512/2008 (M. Of. nr. 870 din 23 decembrie 2008, cu compl. ult.). 

7. Factura se întocmeşte, se utilizează, se corectează, se reconstituie (în cazul 
pierderii, sustragerii sau distrugerii) şi se arhivează în conformitate cu prevederile 
Codului fiscal. 

8. Persoanele care conduc contabilitatea în partidă simplă au obligaţia să 
efectueze inventarierea la începutul activităţii, cel puţin o dată pe an, precum şi la 
încetarea activităţii. 

9. Inventarierea cuprinde toate elementele de natura activelor şi datoriilor care 
contribuie la desfăşurarea activităţii persoanei care conduce contabilitatea în 
partidă simplă şi se face cu respectarea prevederilor Ordinului ministrului 
finanţelor publice nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea 
şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor 
proprii. 

10. În sensul prezentelor reglementări, elementele patrimoniale sunt bunurile 
şi drepturile care contribuie la desfăşurarea activităţii persoanei care conduce 
contabilitatea în partidă simplă. Acestea cuprind: imobilizări corporale (mijloace 
fixe), stocuri şi imobilizări necorporale, respectiv programe informatice, brevete, 
licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare. 

11. Persoanele care conduc contabilitatea în partidă simplă nu întocmesc 
situaţii financiare anuale”. 

  
Cap. III: „Norme generale privind contabilitatea în partidă simplă şi 

documentele financiar-contabile” 
În cadrul Cap. III, sunt redate normele generale privind contabilitatea în 

partidă simplă şi documentele financiar-contabile. Vom prezenta, în continuare 
respectivele norme: 

„1. Contabilitatea în partidă simplă se ţine în limba română şi în moneda 
naţională. 

2. Orice operaţiune economico-financiară se consemnează în momentul 
efectuării ei într-un document care stă la baza evidenţierii în contabilitatea în 
partidă simplă, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

3. Documentele justificative care se evidenţiază în contabilitatea în partidă 
simplă angajează răspunderea persoanelor care le-au întocmit. 
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4. Documentele justificative trebuie să cuprindă următoarele elemente 
principale: 

– denumirea documentului; 
– denumirea/numele şi prenumele şi, după caz, sediul/adresa persoanei care 

întocmeşte documentul; 
– numărul documentului şi data întocmirii acestuia; 
– codul de înregistrare fiscală (când este cazul); 
– menţionarea părţilor care participă la efectuarea operaţiunii 

economico-financiare (când este cazul); 
– conţinutul operaţiunii economico-financiare şi, atunci când este necesar, 

temeiul legal al efectuării acesteia; 
– datele cantitative şi valorice aferente operaţiunii economico-financiare 

efectuate; 
– numele, prenumele şi semnătura persoanei care a întocmit documentul, 

după caz; 
– alte elemente menite să asigure consemnarea completă a operaţiunilor 

efectuate. 
5. În documentele financiar-contabile nu sunt admise ştersături, modificări sau 

alte asemenea procedee, şi nici lăsarea de spaţii libere între operaţiunile înscrise în 
acestea sau file lipsă. 

6. Erorile se corectează prin tăierea cu o linie a textului sau a cifrei greşite, 
pentru ca acestea să poată fi citite, iar deasupra lor se scrie textul corect sau cifra 
corectă. Corectarea se face pe toate exemplarele documentului financiar-contabil şi 
se confirmă prin semnătura persoanei care a întocmit/corectat documentul, 
menţionându-se şi data efectuării corecturii. 

7. În cazul documentelor justificative la care nu se admit corecturi, cum sunt 
cele pe baza cărora se primeşte, se eliberează sau se justifică numerarul, ori al altor 
documente pentru care normele de utilizare prevăd asemenea restricţii, 
documentul întocmit greşit se anulează şi se păstrează sau rămâne în carnetul 
respectiv. 

8. Înscrierea datelor în documente se face cu cerneală, cu pastă de pix sau prin 
utilizarea sistemelor informatice de prelucrare automată a datelor, după caz. 

9. Pentru evidenţierea în contabilitatea în partidă simplă a operaţiunilor 
efectuate se utilizează următoarele registre contabile: Registrul-jurnal de încasări şi 
plăţi (cod 14-1-1/b) şi Registrul-inventar (cod 14-1-2/b), prevăzute la cap. V. 

10. Registrele de contabilitate se utilizează în strictă concordanţă cu destinaţia 
acestora şi se prezintă în mod ordonat şi astfel completate, încât să permită în orice 
moment identificarea şi controlul operaţiunilor economico-financiare efectuate. 

11. Registrul-jurnal de încasări şi plăţi (cod 14-1-1/b) serveşte la înregistrarea 
cronologică a tuturor sumelor încasate şi plătite, atât în numerar, cât şi prin conturi 
bancare. 



34 Judicial actuality 

12. Sumele înregistrate în Registrul-jurnal de încasări şi plăţi (cod 14-1-1/b) se 
totalizează lunar. 

13. Registrul-inventar (cod 14-1-2/b) serveşte la înregistrarea elementelor de 
natura activelor şi datoriilor inventariate. 

14. Modelele registrelor de contabilitate utilizate de persoanele care conduc 
contabilitatea în partidă simplă, precum şi normele de întocmire şi utilizare a 
acestora sunt prezentate la cap. V. 

15. Registrele de contabilitate parafate şi înregistrate la organele fiscale 
teritoriale anterior intrării în vigoare a prezentelor reglementări pot fi utilizate 
până la epuizare, cu condiţia respectării conţinutului de informaţii şi a normelor de 
întocmire şi utilizare a acestora prevăzute la cap. V. 

16. Elementele patrimoniale se evidenţiază în contabilitate la valoarea de 
intrare, respectiv la cost de achiziţie, de producţie sau la preţul pieţei, în baza 
documentelor justificative care atestă dobândirea acestora. 

17. Evidenţa imobilizărilor corporale (mijloace fixe) se ţine cu ajutorul Fişei 
mijlocului fix (cod 14-2-2). 

18. Operaţiunile efectuate în valută se evidenţiază în contabilitate în moneda 
naţională, utilizându-se cursul de schimb valutar de la data efectuării operaţiunii. 

Prin curs de schimb de la data efectuării operaţiunii se înţelege cursul de 
schimb al pieţei valutare, comunicat de Banca Naţională a României, din ultima zi 
bancară anterioară operaţiunii, disponibil ca informaţie la momentul efectuării 
operaţiunii (încasare, plată, emitere de documente). 

Sumele aferente operaţiunilor în valută se înregistrează în Registrul-jurnal de 
încasări şi plăţi (cod 14-1-1/b) în lei, cu menţionarea în coloana de explicaţii a 
valorii în valută. 

19. În condiţiile utilizării aparatelor de marcat electronice fiscale, în 
conformitate cu prevederile legale, documentul în baza căruia se înregistrează în 
contabilitate încasările zilnice este raportul fiscal de închidere zilnică, respectiv 
registrul special întocmit în condiţiile defectării aparatelor de marcat electronice 
fiscale. 

20. În caz de pierdere, sustragere sau distrugere a unor documente 
financiar-contabile, se vor lua măsuri de reconstituire a acestora, cu aplicarea 
prevederilor Ordinului ministrului economiei şi finanţelor nr. 3.512/2008, cu 
completările ulterioare”. 

  
Cap. IV: „Arhivarea şi păstrarea documentelor financiar-contabile” 
Cap. IV reglementează arhivarea şi păstrarea documentelor 

financiar-contabile. Vom prezenta, în continuare, dispoziţiile respectivului capitol: 
„1. Persoanele care conduc contabilitatea în partidă simplă au obligaţia să 

păstreze în arhiva lor registrele de contabilitate şi documentele justificative care au 
stat la baza evidenţierii operaţiunilor economico-financiare în contabilitatea în 
partidă simplă. 
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2. Termenul de păstrare a Registrului-jurnal de încasări şi plăţi (cod 14-1-1/b) 
şi a Registrului-inventar (cod 14-1-2/b) este de 10 ani. 

3. Documentele justificative utilizate de persoanele care conduc contabilitatea 
în partidă simplă se păstrează pe o perioadă de 5 ani, cu excepţia statelor de salarii 
care se păstrează 50 de ani. 

4. Documentele justificative care atestă provenienţa unor bunuri cu durată de 
utilizare mai mare decât perioada prevăzută la pct. 3 se păstrează pe perioada de 
utilizare a bunurilor. 

5. Arhivarea documentelor financiar-contabile se face cu respectarea 
următoarelor reguli: 

– documentele se grupează în dosare care se numerotează; 
– gruparea documentelor în dosare se face cronologic şi sistematic, în cadrul 

fiecărui an la care se referă acestea; 
– dosarele conţinând documente financiar-contabile se păstrează în spaţii 

amenajate în acest scop, asigurate împotriva degradării, distrugerii sau sustragerii, 
dotate cu mijloace de prevenire a incendiilor. 

6. Arhivarea electronică a documentelor financiar-contabile se face cu 
respectarea condiţiilor prevăzute de Normele metodologice de întocmire şi 
utilizare a documentelor financiar – contabile, aprobate prin Ordinul ministrului 
economiei şi finanţelor nr. 3.512/2008, cu completările ulterioare”. 

Cap. V: „Registrele şi documentele financiar-contabile utilizate în scopul 
conducerii contabilităţii în partidă simplă”[1] 

Cap. V conţine prevederi cu privire la registrele şi documentele 
financiar-contabile utilizate în scopul conducerii contabilităţii în partidă simplă, 
fiind constituit din două secţiuni, după cum vom vedea, în continuare: 

Secţ. 1: „Nomenclatorul registrelor şi formularelor financiar-contabile” 
  

Nr. crt. Denumirea formularului Cod 
1. Registrul-jurnal de încasări şi plăţi 14-1-1/b 
2. Registrul-inventar 14-1-2/b 
3., Fişa mijlocului fix 14-2-2 
4. Factura[2] 
5. Aviz de însoţire a mărfii 14-3-6A 
6. Listă de inventariere 14-3-12 
7. Chitanţă 14-4-1 
8. Chitanţă pentru operaţiuni în valută 14-4-1/a 
9. Dispoziţia de plată/încasare către casierie 14-4-4 
10. Statul de salarii 14-5-1/k 
 
„În funcţie de necesităţi, persoanele care conduc contabilitatea în partidă 

simplă pot utiliza şi alte formulare financiar-contabile prevăzute în Normele 
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metodologice de întocmire şi utilizare a documentelor financiar-contabile, aprobate 
prin Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3.512/2008, cu completările 
ulterioare, precum şi în alte acte normative”. 

Secţ. a 2-a: „Modelele şi normele de întocmire şi utilizare a registrelor 
contabile” 

„1. REGISTRUL-JURNAL DE ÎNCASĂRI ŞI PLĂŢI (cod 14-1-1/b) 
Registrul-jurnal de încasări şi plăţi este documentul contabil care serveşte la 

înregistrarea încasărilor şi plăţilor aferente activităţii persoanelor care conduc 
evidenţa contabilă pe baza regulilor contabilităţii în partidă simplă. 

Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se întocmeşte într-un exemplar, 
înregistrarea operaţiunilor pe baza documentelor justificative făcându-se distinct, 
pe fiecare operaţiune de încasare/plată. 

În Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se înregistrează atât operaţiunile în 
numerar, cât şi cele efectuate prin contul curent de la bancă, la valoarea prevăzută 
în documentele justificative, inclusiv taxa pe valoarea adăugată. 

Încasările din Registrul-jurnal de încasări şi plăţi cuprind: 
– sumele încasate din desfăşurarea activităţii; 
– aporturile în numerar şi prin conturi bancare aduse la începerea activităţii ori 

în cursul desfăşurării acesteia; 
– sumele primite sub formă de credite bancare sau de alte împrumuturi; 
– sumele primite ca despăgubiri; 
– sumele primite sub formă de sponsorizări, mecenat sau donaţii; 
– sumele primite reprezentând forme de sprijin cu destinaţie specială din 

fonduri nerambursabile (subvenţii); 
– alte sume încasate (de exemplu: restituiri de impozite, taxe, penalităţi)”. 
„Plăţile din Registrul-jurnal de încasări şi plăţi cuprind: 
– plăţile efectuate în cadrul activităţii desfăşurate în scopul realizării de 

venituri; 
– sumele reprezentând restituirea aporturilor în numerar şi prin conturi 

bancare; 
– sumele reprezentând rambursarea de credite bancare sau de alte 

împrumuturi; 
– alte plăţi efectuate (de exemplu: penalităţi, amenzi plătite ş.a.). 
Sumele înregistrate în Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se totalizează lunar. 
În condiţiile conducerii evidenţei contabile în partidă simplă cu ajutorul 

tehnicii de calcul, fiecare operaţiune economico – financiară se va înregistra în 
ordine cronologică, în funcţie de data efectuării operaţiunii de încasare/plată. 

Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se editează anual sau la cererea organului 
de control. 

Registrul-jurnal de încasări şi plăţi se arhivează împreună cu documentele 
justificative care au stat la baza întocmirii acestuia. 
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Conţinutul minimal obligatoriu de informaţii al Registrului – jurnal de încasări 
şi plăţi este următorul: 

– data efectuării operaţiunii de încasare/plată; 
– denumirea şi numărul documentului justificativ care stă la baza înregistrării 

operaţiunii; 
– explicaţii privind natura operaţiunii; 
– suma încasată în numerar sau prin bancă, ce rezultă din fiecare document 

justificativ; 
– suma plătită în numerar sau prin bancă, ce rezultă din fiecare document 

justificativ. 
Nr. pagină ………….. 
REGISTRUL-JURNAL DE ÎNCASĂRI ŞI PLĂŢI” 
 

Nr. 
crt. 

Data 
operaţiunii de 
încasare/plată 

Documentul 
(fel, număr) 

Expli-
caţii 

Încasări 
Numerara

Încasări
Bancă 

Plăţi 
Numerar 

Plăţi 
Bancă 

0 1 2 3 4 5 6 7 

 
„2. REGISTRUL-INVENTAR (cod 14-1-2/b) 
Registru l-inventar serveşte ca document contabil de înregistrare a elementelor 

de natura activelor şi datoriilor inventariate (elementele patrimoniale, creanţele şi 
datoriile). 

Registrul-inventar se întocmeşte de către persoanele care conduc contabilitatea 
în partidă simplă, într-un exemplar. 

Registrul-inventar se completează la începutul activităţii, la sfârşitul 
exerciţiului financiar, precum şi cu ocazia încetării activităţii. 

Registrul-inventar se completează prin înscrierea tuturor elementelor 
inventariate, element cu element, sau prin preluarea totalurilor din listele de 
inventariere a elementelor grupate după natura lor, potrivit opţiunii persoanei 
respective, în acest caz, listele de inventariere se anexează la Registrul-inventar. 

În cazul încetării activităţii, Registrul-inventar se completează cu valoarea 
elementelor inventariate faptic la acea dată. 

În coloana 1 se înscrie numărul curent al fiecărei operaţiuni înregistrate în 
ordine cronologică. 

În coloana 2 se înscriu elementele inventariate, fie element cu element, fie 
denumirea grupei de elemente inventariate preluată din lista de inventariere. 

În coloana 3 se înscrie valoarea de inventar reprezentată de: 
– valoarea de intrare a elementelor patrimoniale inventariate, potrivit 

documentelor justificative, sau totalurile din listele de inventariere a elementelor 
patrimoniale grupate după natura lor; 

– valoarea rămasă de încasat, respectiv de plată, rezultată în urma inventarierii 
creanţelor şi a datoriilor. 
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În condiţiile conducerii evidenţei contabile în partidă simplă cu ajutorul 
tehnicii de calcul, Registrul-inventar se editează anual sau la cererea organului de 
control. 

Registrul-inventar se arhivează împreună cu documentele justificative care au 
stat la baza întocmirii lui. 

Nr. pagină ………….. 
3. REGISTRUL-INVENTAR la data de ………….” 
  

Nr.  
crt. 

Denumirea elementelor  
inventariate 

Valoarea  
de inventar 

1 2 3 
 
Alte prevederi ale OMFP nr. 170/2015 
Potrivit art. 2 OMFP nr. 170/2015, reglementările contabile privind 

contabilitatea în partidă simplă se aplică de către următoarele categorii de 
persoane: 

a) persoanele fizice şi asocierile fără personalitate juridică ale căror venituri 
sunt supuse impozitului pe venit în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, al căror venit net 
anual este determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, fiind obţinut 
din următoarele surse: 

– activităţi independente; 
– cedarea folosinţei bunurilor; 
– activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură; 
b) persoanele sau entităţile care, prin actul normativ de înfiinţare, prin legi 

speciale sau prin alte acte normative, au obligaţia ţinerii contabilităţii în partidă 
simplă, cu excepţia persoanelor juridice fără scop patrimonial. 

Conform art. 3 OMFP nr. 170/2015, persoanele prevăzute la art. 2 lit. a) au 
obligaţia să conducă evidenţa contabilă pe baza regulilor contabilităţii în partidă 
simplă sau, la opţiunea acestora, pe baza regulilor contabilităţii în partidă dublă, cu 
excepţia celor pentru care în actul normativ de înfiinţare, în legi speciale sau în alte 
acte normative există prevederi exprese privind ţinerea contabilităţii în partidă 
simplă. 

Art. 4 OMFP nr. 170/2015 prevede următoarele: 
„(1) Persoanele prevăzute la art. 2 lit. a) care conduc evidenţa contabilă pe baza 

regulilor contabilităţii în partidă simplă pot trece la conducerea contabilităţii în 
partidă dublă de la începutul exerciţiului financiar ulterior celui în care au decis 
această trecere. 

(2) Persoanele înfiinţate după data intrării în vigoare a prezentului ordin, care 
se încadrează în categoria celor prevăzute la art. 2 lit. a), pot opta pentru ţinerea 
contabilităţii în partidă dublă de la data înfiinţării acestora”. 
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Art. 5 OMFP nr. 170/2015 are următorul conţinut: 
„(1) Persoanele prevăzute la art. 2 lit. a) care optează pentru ţinerea evidenţei 

contabile pe baza regulilor contabilităţii în partidă dublă organizează şi conduc 
contabilitatea proprie în baza reglementărilor contabile în vigoare, aplicabile 
operatorilor economici, până la nivel de balanţă de verificare, fără a întocmi situaţii 
financiare anuale. Evidenţa contabilă astfel ţinută trebuie să permită determinarea 
informaţiilor necesare pentru îndeplinirea obligaţiilor prevăzute de legislaţia în 
vigoare. 

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) întocmesc Registrul – jurnal (cod 14-1-1) şi 
Registrul-inventar (cod 14-1-2). Întocmirea, editarea şi păstrarea registrelor 
contabile şi a celorlalte documente financiar-contabile se efectuează conform 
normelor privind documentele financiar-contabile, elaborate de Ministerul 
Finanţelor Publice. 

(3) Persoanele prevăzute la alin. (1) vor prelua, pe baza inventarului şi a 
informaţiilor privind creanţele şi datoriile, ca solduri iniţiale, la începutul 
exerciţiului financiar pentru care au optat să treacă la conducerea contabilităţii în 
partidă dublă, sumele din documentele întocmite pentru ţinerea contabilităţii în 
partidă simplă, respectiv din: 

– Registrul-inventar; 
– Registrul-jurnal de încasări şi plăţi; 
– fişa mijlocului fix; 
– extras de cont; 
– alte documente. 
Deschiderea conturilor de imobilizări, stocuri, creanţe, disponibilităţi băneşti şi 

datorii, în vederea preluării în contabilitatea în partidă dublă a acestor elemente, se 
efectuează cu ajutorul contului 455 «Sume datorate acţionarilor/asociaţilor». 

Prin excepţie de la funcţiunea contului 455 «Sume datorate 
acţionarilor/asociaţilor» prezentată în reglementările contabile în vigoare, 
aplicabile operatorilor economici, la trecerea de la contabilitatea în partidă simplă 
la contabilitatea în partidă dublă se efectuează următoarele înregistrări: 

– în creditul contului 455 «Sume datorate acţionarilor/asociaţilor» se 
înregistrează soldurile conturilor de natura activelor (imobilizări, stocuri, creanţe, 
disponibilităţi băneşti); 

– în debitul contului 455 «Sume datorate acţionarilor/asociaţilor» se 
înregistrează soldurile conturilor de natura datoriilor. 

Diferenţa dintre valoarea activelor şi valoarea datoriilor din contul 455 «Sume 
datorate acţionarilor/asociaţilor» se va reflecta în soldul acestuia, astfel: 

– sold creditor – când valoarea activelor este mai mare decât valoarea 
datoriilor; 

– sold debitor – când valoarea activelor este mai mică decât valoarea 
datoriilor”. 
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Art. 6 OMFP nr. 170/2015 stabileşte faptul că respectivul ordin intră în vigoare 
începând cu data de 1 martie 2015. 

Art. 7 OMFP nr. 170/2015 prevede faptul că la data intrării în vigoare a 
respectivului ordin se abrogă următoarele acte normative: 

a) Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.040/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea evidenţei contabile în 
partidă simplă de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în 
conformitate cu prevederile Codului fiscal (M. Of. nr. 642 din 16 iulie 2004); 

b) Normele specifice de întocmire şi utilizare a documentului Registrul-jurnal 
de încasări şi plăţi (cod 14-1-1/b) cuprinse în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului 
economiei şi finanţelor nr. 3.512/2008 privind documentele financiar-contabile (M. 
Of. nr. 870 şi 870 bis din 23 decembrie 2008, cu compl. ult.; 

c) Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 2.410/2007 privind aspecte 
de natură contabilă şi fiscală referitoare la practicienii în insolvenţă, persoane fizice 
sau juridice, care îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile O.U.G. 
nr. 86/2006 privind organizarea activităţii practicienilor în insolvenţă, (M. Of. nr. 
885 din 27 decembrie 2007). 

[1] Normele metodologice de întocmire şi utilizare a documentelor financiar – 
contabile cuprinse în tabelul de mai sus, cu excepţia celor aferente facturii şi celor 
două registre, se regăsesc în Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 
3.512/2008, cu completările ulterioare. 

[2] Factura se întocmeşte şi se utilizează în conformitate cu prevederile 
Codului fiscal. 

 
 
Activitatea de control periodic şi inopinat desfăşurată de către Autoritatea 

de Supraveghere Financiară (Regulamentul A.S.F. nr. 2/2015) 

În M. Of. nr. 148 din 27 februarie 2015, s-a publicat Regulamentul nr. 2/2015 
privind activitatea de control periodic şi inopinat desfăşurată de către 
Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.). 

Vom prezenta, în continuare, conţinutul respectivului regulament: 
 
Regulamentul nr. 2/2015 privind activitatea de control periodic şi inopinat 

desfăşurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.) 
Cap. I: „Dispoziţii generale” 
Potrivit art. 1, respectivul regulament stabileşte în baza unor reguli unitare 

cadrul procedural de desfăşurare a activităţii de control de către Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, denumită în continuare A.S.F., precum şi drepturile şi 
obligaţiile părţilor implicate în activitatea de control, în vederea asigurării unui 
caracter unitar tuturor acţiunilor întreprinse cu ocazia controlului desfăşurat la 
nivelul entităţilor reglementate şi/sau supravegheate de către A.S.F. 
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Art. 2 prevede faptul că în conformitate cu prevederile art. 212 din O.U.G. nr. 
93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de 
Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare O.U.G. 
nr. 93/2012, direcţiile de specialitate din cadrul A.S.F. desfăşoară activităţi de 
control periodic şi inopinat în vederea constatării modului de respectare a 
reglementărilor legale în vigoare de către entităţile reglementate şi/sau 
supravegheate de către A.S.F. 

Art. 3 prevede următoarele: 
„(1) Termenii şi expresiile utilizate în prezentul regulament au semnificaţia 

prevăzută în legislaţia specifică sectoarelor de supraveghere financiară. 
(2) În sensul prezentului regulament, termenii şi expresiile de mai jos au 

următoarele semnificaţii, cu excepţia celor prevăzute la alin. (2): 
a) activitate de control – totalitatea acţiunilor cu caracter periodic sau inopinat 

efectuate în scopul verificării activităţii/operaţiunilor desfăşurate de către entităţile 
autorizate, reglementate şi supravegheate de către A.S.F., ori determinate de 
apariţia unor disfuncţii sau sesizări în scopul verificării respectării reglementărilor 
legale în vigoare; 

b) anchetă – metodă de desfăşurare a activităţii de control, realizată la sediul 
A.S.F., care urmăreşte stabilirea împrejurărilor şi a condiţiilor în care entităţile 
menţionate la art. 2 alin. (1) lit. a) şi c) din O.U.G. nr. 93/2012 au efectuat unele 
operaţiuni, în cazuri semnalate/identificate de încălcare a prevederilor legale 
specifice; 

c) audiere – convocarea în baza unei decizii de audiere la sediul A.S.F. a 
persoanelor vizate pentru determinarea condiţiilor şi împrejurărilor în care a fost 
desfăşurată o anumită activitate; 

d) control inopinat – tip de control care constă în verificarea, de regulă la sediul 
entităţii, a uneia sau mai multor activităţi/operaţiuni derulate într-o perioadă de 
timp determinată şi a îndeplinirii de către aceasta a uneia sau mai multor obligaţii, 
conform legislaţiei incidente sectorului de supraveghere financiară; 

e) control periodic – tip de control, realizat cu o anumită ciclicitate, prin 
verificarea, la sediul entităţii, a activităţii/operaţiunilor desfăşurate pe o perioadă 
de timp determinată şi a îndeplinirii de către aceasta a obligaţiilor conform 
legislaţiei incidente sectorului de supraveghere financiară; 

f) control încrucişat – activitate de verificare la sediul entităţii sau al A.S.F. a 
înscrisurilor/operaţiunilor unei entităţi în corelaţie cu înscrisurile/operaţiunile 
unei alte entităţi; controlul încrucişat poate avea şi caracter inopinat; 

g) coordonatorul echipei de control – persoana care are atribuţii specifice 
încredinţate prin decizia de control semnată de preşedintele A.S.F.; 

h) decizie de control – act administrativ adoptat la nivelul A.S.F. prin care se 
dispune controlul periodic sau inopinat; 
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i) echipă de control – persoanele desemnate prin decizie de control pentru 
efectuarea acţiunii de control; 

j) entitate controlată – entităţi reglementate şi/sau supravegheate de către A.S.F., 
prevăzute la art. 2 alin. (1) din O.U.G. nr. 93/2012; 

k) persoană vizată – persoana fizică şi/sau juridică, directori indirect implicată 
în activitatea supusă supravegherii şi controlului A.S.F.; 

l) plan anual integrat de control – document aprobat de Consiliul A.S.F. prin 
intermediul căruia se stabileşte programarea anuală a controalelor periodice; 

m) proces-verbal de control – document care cuprinde totalitatea aspectelor 
constatate ca urmare a desfăşurării controlului periodic sau inopinat; 

n) sectoare de supraveghere financiară – Sectorul instrumente şi investiţii 
financiare, Sectorul asigurări-reasigurări, Sectorul sistemului de pensii private; 

o) sondaj – metodă de verificare a înscrisurilor, a datelor şi a operaţiunilor 
considerate ca reprezentative pentru ansamblul unei activităţi; 

p) structură de control – componentă organizatorică din cadrul A.S.F. care are 
atribuţii privind controlul periodic şi inopinat”. 

Art. 4 are următorul conţinut: 
„(1) Pentru exercitarea atribuţiei de control prevăzute la art. 2 alin. (1) din 

O.U.G. nr. 93/2012, în conformitate cu prerogativele stabilite prin lege, A.S.F. 
cooperează şi face schimb de informaţii cu orice alte instituţii, organisme şi 
autorităţi din România, din state membre şi din state terţe. 

(2) A.S.F. poate decide ca în acţiunile de control la entităţile autorizate care 
desfăşoară activităţi în alte state membre ale Uniunii Europene în baza dreptului 
de stabilire sau liberei circulaţii a serviciilor şi a unor protocoale bilaterale să 
participe autorităţile competente din respectivele state, precum şi autorităţile 
europene relevante pentru activitatea respectivelor entităţi, ESMA sau EIOPA, 
după caz. 

(3) Consiliul A.S.F. aprobă acţiunile de control menţionate la alin. (2), cu luarea 
în considerare a informaţiilor rezultate în urma cooperării cu autorităţile 
competente din statele membre unde îşi desfăşoară activitatea entităţile autorizate 
care vor face obiectul acţiunilor de control”. 

  
Cap. II: „Funcţiile şi atribuţiile structurilor de control” 
Potrivit art. 5 activitatea de control este organizată procedural distinct pentru 

fiecare sector de supraveghere financiară, în funcţie de particularităţile activităţilor 
desfăşurate la nivelul acestora, şi are ca rol principal prevenirea, identificarea, 
combaterea actelor şi faptelor de încălcare a legislaţiei şi a eventualelor abateri 
comise în legătură cu activităţile specifice desfăşurate de entităţile prevăzute la art. 
2 alin. (1) din O.U.G. nr. 93/2012, cu aplicarea măsurilor/sancţiunilor ce se impun, 
după caz. 

Art. 6 prevede faptul că A.S.F., în exercitarea atribuţiilor sale prevăzute la art. 3 
alin. (1) lit. c) şi art. 212 alin. (2) şi (3) din O.U.G. nr. 93/2012, decide asupra tipului 
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de control ce urmează a fi efectuat, precum şi asupra locului de desfăşurare a 
verificărilor, în funcţie de scopul, obiectivele şi complexitatea activităţii investigate, 
în concordanţă cu prevederile prezentului regulament şi cu legislaţia specifică 
aplicabilă fiecărui sector de supraveghere financiară. 

Potrivit art. 7 în aplicarea prevederilor art. 5, structurile cu atribuţii de control 
periodic şi inopinat îndeplinesc următoarele funcţii: 

a) funcţia de control, în scopul identificării actelor şi faptelor de încălcare a 
legislaţiei specifice aplicabile, rezultate din activitatea desfăşurată de către entităţile 
autorizate, reglementate şi supravegheate de către A.S.F.; 

b) funcţia de monitorizare a adoptării măsurilor dispuse de către Consiliul 
A.S.F. 

Art. 8 prevede atribuţiile principale ale structurilor de control care efectuează 
activităţi de control periodic şi inopinat, pentru a realiza funcţiile prevăzute la art. 
7. Potrivit art. 8 respectivele structuri au următoarele atribuţii: 

a) efectuează documentare care vizează entitatea ce va fi supusă controlului 
privind activităţile/operaţiunile care au fost autorizate/supravegheate de către 
A.S.F.; 

b) efectuează acţiuni de control la entităţile prevăzute la art. 2 alin. (1) din 
O.U.G. nr. 93/2012, inclusiv asupra persoanelor vizate; 

c) verifică respectarea reglementărilor aplicabile entităţilor 
controlate/persoanelor vizate; 

d) propun Consiliului A.S.F. adoptarea de măsuri şi/sau sancţiuni cu privire la 
faptele constatate, în condiţiile legii. 

  
Cap. III: „Reguli generale privind activitatea de control şi responsabilităţi” 
Art. 9 prevede următoarele: 
„(1) Controlul periodic se organizează şi se desfăşoară în baza unui plan anual 

integrat de control, aprobat de către Consiliul A.S.F. 
(2) Planul anual integrat de control se va întocmi în conformitate cu 

prevederile legale incidente în vigoare, în baza analizei riscurilor pe care le poate 
induce entitatea ce va fi supusă controlului, având în vedere şi termenul de 
prescripţie a contravenţiilor prevăzut în legislaţia specifică sectoarelor de 
supraveghere financiară”. 

Art. 10 are următorul conţinut: 
„(1) Ciclicitatea controlului periodic se determină ţinând cont de perioada 

anterior controlată, natura şi volumul activităţii entităţii, riscul şi complexitatea 
produselor şi serviciilor oferite de către aceasta, gradul de conformare observat 
anterior, elementele relevante identificate în situaţiile financiare anuale/rapoartele 
financiare şi tehnice periodice sau în raportările de supraveghere prudenţială. 

(2) În procesul de selectare a entităţilor care vor fi incluse în planul de control 
se va ţine cont şi de rezultatele procesului de evaluare a entităţilor derulat la 
nivelul structurilor de supraveghere ale A.S.F. 
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(3) Selectarea operaţiunilor şi a documentelor ce urmează a fi verificate se 
realizează de către echipa de control, în baza tematicii de control, luând în 
considerare obiectivele controlului, ponderea operaţiunilor, precum şi relevanţa în 
activitatea desfăşurată de entitatea supusă controlului. 

(4) Durata estimativă a controlului periodic şi numărul specialiştilor care 
formează echipa de control se stabilesc ţinând cont de volumul de activitate al 
entităţii supuse verificării şi de complexitatea acţiunii de control”. 

Potrivit art. 11, A.S.F. poate decide reluarea verificărilor, extinderea perioadei 
controlate, precum şi a ariei de verificare, dacă ulterior efectuării activităţii de 
control intră în posesia unor informaţii şi date suplimentare referitoare la entitate şi 
operaţiunile controlate. 

Art. 12 prevede următoarele: 
„(1) În baza colaborării dintre structurile de control şi cele de autorizare şi 

supraveghere privind analizele de conformitate şi cele de prudenţialitate, precum 
şi ca urmare a apariţiei unui/unei eveniment/informaţii/sesizări care denotă 
posibile încălcări ale legislaţiei în vigoare şi ameninţă îndeplinirea 
misiunii/obiectivelor A.S.F., se poate proceda la iniţierea controlului inopinat care 
urmăreşte anumite obiective tematice strict delimitate. 

(2) Controlul inopinat se hotărăşte de către preşedintele A.S.F., care poate 
declanşa controlul din oficiu sau la solicitarea oricăruia dintre cei trei 
vicepreşedinţi”. 

Potrivit art. 13, controalele desfăşurate la sediul entităţilor pentru verificarea 
modului de îndeplinire a planului de măsuri stabilit prin decizie a Consiliului 
A.S.F., precum şi controalele desfăşurate ca urmare a solicitărilor entităţilor 
autorizate, reglementate şi supravegheate de către A.S.F. de limitare, suspendare 
sau de încetare a activităţii sunt asimilate controlului inopinat şi intră sub incidenţa 
prezentului regulament şi a legislaţiei specifice fiecărui sector de supraveghere 
financiară. 

Art. 14 are următorul conţinut: 
„(1) A.S.F. poate suspenda în situaţii justificate un control periodic pentru o 

perioadă de maximum 90 de zile şi va notifica entitatea cu privire la data de la care 
se va suspenda derularea acestuia şi, ulterior, cu privire la data la care controlul va 
fi reluat. 

(2) Suspendarea controlului se hotărăşte de către preşedintele A.S.F. cu avizul 
vicepreşedintelui coordonator. 

(3) Notificarea privind reluarea acţiunii de control va fi comunicată entităţii 
supuse controlului cu cel puţin două zile lucrătoare înainte de data reluării acţiunii 
de control”. 

Potrivit art. 15, din motive obiective care ţin de A.S.F. sau de entitatea 
controlată, precum şi ca urmare a apariţiei unor elemente neprevăzute care 
restricţionează/împiedică desfăşurarea activităţii de control, durata acţiunii de 
control poate fi prelungită pentru o perioadă stabilită în funcţie de situaţia 
existentă. 
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Art. 16 are următorul conţinut: 
„(1) Conducătorii structurilor de control din cadrul sectoarelor de supra-

veghere financiară sunt responsabili pentru organizarea şi modul de desfăşurare a 
activităţilor specifice de control. 

(2) În exercitarea atribuţiilor, structurile de control din cadrul A.S.F. cola-
borează şi fac schimb de informaţii cu structurile de supraveghere, precum şi cu 
toate celelalte structuri organizatorice din cadrul A.S.F, în limita competenţelor”. 

Art. 17 prevede următoarele: 
„(1) În situaţii justificate, pentru asigurarea unei aplicări corecte şi unitare a 

prevederilor actelor normative emise de către A.S.F., echipa de control solicită 
puncte de vedere structurilor organizatorice de specialitate din cadrul A.S.F., care 
vor fi transmise acesteia. 

(2) Structurile organizatorice de specialitate din cadrul A.S.F. sunt obligate să 
răspundă solicitărilor primite din partea echipei de control în maximum cinci zile 
lucrătoare”. 

  
Cap. IV: „Drepturile şi obligaţiile entităţii controlate/persoanei vizate şi ale 

echipei de control” 
Art. 18 reglementează drepturile entităţii controlate/persoanei vizate care face 

obiectul acţiunii de control: 
a) să fie notificată cu privire la începerea acţiunii de control, în cazul 

controlului periodic; 
b) să beneficieze, din partea echipei de control, de un tratament just şi echitabil 

bazat pe un dialog instituţional constructiv; 
c) să fie informată cu privire la rezultatele controlului efectuat; 
d) să formuleze obiecţiuni la procesul-verbal de control întocmit de echipa de 

control, dacă este cazul; 
e) să conteste măsurile şi sancţiunile dispuse prin actele emise de către A.S.F. 
Potrivit art. 19, pe durata desfăşurării activităţii de control, entitatea 

controlată/persoana vizată are următoarele obligaţii: 
a) să permită accesul echipei de control în spaţiile în care se desfăşoară 

activitatea pentru care a fost autorizată/avizată de către A.S.F., precum şi în 
spaţiile unde se află documentele aferente activităţii desfăşurate şi sistemele 
informatice utilizate; 

b) să răspundă la solicitarea A.S.F. de a fi prezentă, respectiv reprezentată la 
un nivel corespunzător, la data şi ora stabilite, astfel încât să asigure desfăşurarea 
optimă a activităţii de control; 

c) să permită şi să asigure efectuarea în bune condiţii a activităţii de control şi 
să acorde sprijinul necesar desfăşurării acesteia; 

d) să pună la dispoziţia echipei de control, la termenele şi în forma solicitată, 
toate înscrisurile, informaţiile, înregistrările de orice fel, inclusiv cele telefonice în 
legătură cu ordinele de tranzacţionare primite/transmise, fişierele, registrele şi 
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evidenţele contabile aferente activităţii pe care o desfăşoară, documentele în 
original, copiile certificate conform cu originalul, precum şi traducerea legalizată în 
limba română, după caz; 

e) să colaboreze pe întreaga perioadă de desfăşurare a activităţii de control în 
vederea determinării situaţiilor de fapt, prin prezentarea în întregime a faptelor 
cunoscute şi a tuturor documentelor justificative; 

f) să semneze procesele-verbale: de control, de ridicare date/documente şi de 
audiere. 

Art. 20 prevede faptul că în exercitarea atribuţiilor ce le revin, membrii echipei 
de control au următoarele drepturi: 

a) să aibă acces în spaţiile în care entitatea controlată îşi desfăşoară activitatea, 
precum şi în spaţiile unde se află documentele şi sistemele informatice de evidenţă 
şi prelucrare a datelor; 

b) să efectueze verificări în prezenţa reprezentantului legal al entităţii 
controlate sau a unei persoanei desemnate de către acesta, care are obligaţia de a 
însoţi echipa de control în orice sediu şi incintă în care entitatea îşi desfăşoară 
activitatea, inclusiv în sediile societăţilor cărora le-au fost externalizate o parte 
dintre activităţile specifice; 

c) să solicite, în cazul audierilor, prezenţa la sediul A.S.F. a reprezentantului 
legal al entităţii controlate şi a altor persoane/angajaţi, în vederea furnizării de 
informaţii şi de note explicative scrise, precum şi a prezentării de documente, 
înscrisuri, registre şi evidenţe contabile; 

d) să solicite şi să verifice, în totalitate sau prin sondaj, orice înscrisuri, 
informaţii, înregistrări de orice fel, inclusiv cele telefonice în legătură cu ordinele 
de tranzacţionare primite/transmise, fişiere, registre şi evidenţe contabile care pot 
avea legătură cu activitatea entităţii controlate, inclusiv cu activităţile 
externalizate/transferate de către aceasta, după caz, precum şi sistemele 
informatice de evidenţă şi prelucrare a datelor; 

e) să solicite copii, dacă este cazul, ale documentelor, fişierelor, înscrisurilor, 
registrelor şi înregistrărilor contabile în formă fizică/scanate/electronic, după caz; 

f) să solicite toate informaţiile şi explicaţiile referitoare la acţiunile/operaţiunile 
desfăşurate de către entitatea supusă controlului; 

g) să solicite note explicative scrise reprezentantului legal al entităţii controlate, 
angajaţilor acesteia, precum şi reprezentantului legal al oricărei altei entităţi căreia 
i-au fost externalizate activităţi specifice. 

Art. 21 reglementează obligaţiile pe care le au, în exercitarea atribuţiilor ce le 
revin, membrii echipei de control. Potrivit respectivului articol, membrii echipei de 
control au următoarele obligaţii 

a) să aducă la cunoştinţă în scris conducătorului ierarhic existenţa sau apariţia 
unui potenţial conflict de interese, aşa cum este definit în Codul de etică şi 
integritate al A.S.F., prin completarea unei declaraţii în acest sens; 



Judicial actuality 47 

b) să se identifice prin prezentarea legitimaţiei de serviciu şi deciziei de 
efectuare a controlului; 

c) să aplice în mod corect prevederile legislaţiei specifice aplicabile entităţii 
controlate; 

d) să păstreze confidenţialitatea asupra datelor şi informaţiilor obţinute; 
e) să efectueze controlul astfel încât să afecteze cât mai puţin activitatea 

curentă a entităţii controlate; 
f) să respecte programul de lucru al entităţii controlate; controlul se poate 

desfăşura şi în afara programului de lucru al entităţii, cu acordul scris al 
reprezentantului legal al acesteia. 

  
Cap. V: „Activitatea de control efectuată de către A.S.F.” 
Secţ. 1: „Iniţierea controlului” 
Art. 22 prevede următoarele: 
„(1) Decizia de control periodic/inopinat reprezintă mandatul de control 

primit de echipa de control pentru a desfăşura acţiunea de control. Documentul 
este întocmit de structura de control, avizat de vicepreşedintele coordonator şi 
semnat de preşedintele A.S.F. Decizia de control cuprinde cel puţin următoarele 
elemente: 

a) temeiul legal al efectuării controlului; 
b) tipul controlului; 
c) data de început a acţiunii de control; 
d) perioada supusă controlului; 
e) obiectul/tematica de control; 
f) denumirea şi adresa entităţii supuse controlului; 
g) componenţa echipei de control şi coordonatorul acesteia; 
h) semnătura preşedintelui şi ştampila A.S.F.; 
i) numărul şi data deciziei. 
(2) Echipa de control are obligaţia de a înregistra decizia de control în registrul 

de intrări-ieşiri al entităţii la data prezentării acesteia, precum şi în registrul unic de 
control al entităţii careva fi supusă controlului”. 

Art. 23 are următorul conţinut: 
„(1) Structura de control are obligaţia de a notifica entitatea care va fi supusă 

controlului periodic printr-o adresă transmisă prin poştă cu confirmare de primire 
sau, după caz, prin fax, cu cel puţin 15 zile lucrătoare înainte de data declanşării 
acţiunii de control. 

(2) Notificarea transmisă entităţii va cuprinde anexat obiectul/tematica de 
control şi, după caz, prima solicitare de documente”. 

Art. 24 prevede următoarele: 
„(1) În cazul audierilor, structura de control va emite decizia de audiere 

semnată de vicepreşedintele coordonator, în care se înscriu data şi ora la care 
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persoanele convocate se vor prezenta, obiectul audierii, precum şi eventualele 
documente care trebuie furnizate echipei de control. 

(2) Data la care se vor prezenta persoanele convocate pentru audiere nu 
trebuie să depăşească două zile lucrătoare de la data primirii deciziei”. 

  
Secţ. a 2-a: „Efectuarea controlului” 
Art. 25 prevede faptul că echipa de control are obligaţia de a prezenta decizia 

de control conducerii entităţii supuse controlului sau unui reprezentant legal al 
acesteia. 

Potrivit art. 26, conducerea entităţii supuse controlului are obligaţia de a 
informa personalul angajat cu privire la prezenţa echipei de control şi 
responsabilitatea acestuia de a răspunde în cel mai scurt timp solicitărilor echipei 
de control. 

Art. 27 prevede următoarele: 
„(1) Conducătorul structurii de control are obligaţia de a desemna un 

coordonator al echipei de control, potrivit prevederilor art. 3 alin. (2) lit. g). 
(2) Coordonatorul echipei de control are atribuţia de a urmări ca acţiunea de 

control să se desfăşoare conform prevederilor legale în vigoare, membrii echipei de 
control fiind răspunzători de acţiunile întreprinse în timpul controlului. 

(3) Pentru atingerea obiectivelor activităţii de control, membrii echipei de 
control vor utiliza tehnici şi instrumente de control specifice (chestionar, sondaj, 
interviu, observare etc.)”. 

Conform art. 28, în desfăşurarea activităţii de control, echipa de control va 
parcurge cel puţin următoarele etape: 

a) analiza preliminară (pregătirea controlului), respectiv analizarea entităţii ce 
urmează a fi controlată, efectuată în funcţie de natura, amploarea şi forma de 
manifestare a riscurilor aferente activităţii, precum şi de complexitatea produselor 
şi serviciilor oferite; 

b) documentarea care se efectuează la sediul entităţii controlate, prin utilizarea 
tehnicilor şi instrumentelor de control specifice; 

c) solicitarea de informaţii suplimentare entităţii controlate, în cazul în care 
informaţiile şi probele obţinute nu sunt suficiente; 

d) transmiterea procesului-verbal de control entităţii controlate în vederea 
semnării şi formulării de eventuale observaţii. 

Art. 29 prevede următoarele: 
„(1) Echipa de control poate solicita copii pe suport hârtie şi/sau pe suport 

electronic, după caz, pentru documentele pe care le consideră necesare în 
susţinerea constatărilor şi concluziilor acţiunii de control. 

(2) Pentru documentele pe suport hârtie, copiile solicitate vor fi semnate, iar 
pentru documentele pe suport electronic, acestea vor fi certificate prin declaraţii 
olografe sub semnătură privată sau sub semnătură electronică extinsă de către 
conducătorul sau reprezentantul legal al entităţii controlate. 
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(3) Documentele în original întocmite la solicitarea echipei de control vor fi 
semnate de conducătorul sau de reprezentantul legal al entităţii controlate”. 

Potrivit art. 30, componenţa echipei de control poate fi modificată/completată 
în timpul derulării acţiunii de control, temporar ori pentru întreaga perioadă 
rămasă. 

Art. 31 prevede următoarele: 
„(1) Entitatea supusă controlului are obligaţia de a pune la dispoziţia echipei 

de control toate datele/documentele solicitate pentru a fi ridicate în copie/format 
electronic de către aceasta în baza unui proces-verbal de ridicare date/documente. 

(2) La solicitările de informaţii/explicaţii formulate de membrii echipei de 
control, orice angajat al entităţii controlate sau persoană care se află în relaţii 
contractuale cu aceasta este obligat(ă) să răspundă în limita competenţelor. 

(3) Refuzul formal, tacit sau prin omisiune de a furniza informaţiile solicitate 
conform alin. (1), în forma şi la termenele solicitate de către echipa de control, 
precum şi împiedicarea fără drept a exercitării prerogativelor conferite de lege 
A.S.F. se vor consemna într-un proces-verbal care va sta la baza adoptării de 
măsuri în conformitate cu reglementările în vigoare. 

(4) Procesul-verbal de ridicare date/documente prevăzut la alin. (1) cuprinde 
cel puţin următoarele elemente: 

a) data şi locul încheierii procesului-verbal; 
b) numărul deciziei de control în baza căreia a fost declanşat controlul; 
c) numele, prenumele şi funcţia persoanelor desemnate să efectueze controlul; 
d) denumirea entităţii controlate; 
e) numele, prenumele şi funcţia reprezentantului legal al entităţii controlate 

sau ale persoanelor care au reprezentat entitatea pe perioada controlului; 
f) referiri la toate notele explicative date în scris de către reprezentantul legal al 

entităţii supuse controlului şi de personalul acesteia; 
g) numărul de file prezentate/ridicate în format fizic şi identificarea 

documentelor prezentate/ridicate în format electronic; 
h) înscrisuri, date, situaţii şi/sau informaţii pe care echipa de control le 

consideră relevante; 
i) menţiunea că toate înscrisurile în original puse la dispoziţia echipei de 

control au fost restituite, iar copiile prezentate/ridicate de către echipa de control 
sunt complete şi conforme cu originalele. 

(5) Procesul-verbal de ridicare date/documente prevăzut la alin. (1) se 
întocmeşte în două exemplare, unul pentru A.S.F. şi celălalt pentru entitatea 
supusă controlului, şi se semnează de ambele părţi. Cele două exemplare ale 
procesului-verbal de ridicare date/documente se înregistrează cu acelaşi număr de 
înregistrare în registrul de intrări-ieşiri al entităţii supuse controlului. 

(6) În cazul în care reprezentantul legal al entităţii sau persoanele care au 
reprezentat entitatea pe perioada în care s-a desfăşurat controlul refuză semnarea, 
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acest fapt, precum şi motivele invocate se consemnează de către echipa de control 
în procesul-verbal de ridicare date/documente”. 

Potrivit art. 32, în cazul audierilor se va întocmi un proces-verbal de audiere, în 
două exemplare, câte unul pentru fiecare parte implicată, în care se vor menţiona, 
după caz, elemente din cadrul celor prevăzute la art. 31 alin. (4) şi care va fi 
înregistrat la Registratura A.S.F. Prevederile art. 31 alin. (2), (3) şi (6) se vor aplica 
în mod corespunzător şi în cazul întocmirii procesului – verbal de audiere. 

Art. 33 prevede faptul că pe parcursul acţiunii de control, echipa de control va 
purta un dialog instituţional ferm şi constructiv cu entitatea controlată. 

  
Secţ. a 3-a: „Întocmirea procesului-verbal de control şi a notei de constatare” 
Art. 34 prevede faptul că în urma desfăşurării tuturor activităţilor aferente 

controlului periodic sau inopinat, echipa de control va întocmi un proces-verbal de 
control, la sediul A.S.F. sau la sediul entităţii controlate, care va conţine într-o 
manieră clară şi concisă cel puţin elementele prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezentul regulament, din care rezultă motivul de fapt şi temeiul de 
drept pe care acestea se fundamentează. 

 
Potrivit art. 35, echipa de control va consemna în procesul-verbal de control 

prevăzut la art. 34, iregularităţile şi disfuncţionalităţile constatate, structurate după 
caz, atât pe elemente de conformitate, cât şi pe elemente de risc. 

 
Art. 36 are următorul conţinut: 
„(1) Entitatea controlată, sub semnătura reprezentantului legal, are dreptul de 

a formula în scris obiecţiuni cu privire la constatările consemnate în 
procesul-verbal de control, după cum urmează: 

a) în termen de maximum trei zile lucrătoare de la data primirii 
procesului-verbal de control, în cazul controlului inopinat; 

b) în termen de maximum şapte zile lucrătoare de la data primirii 
procesului-verbal de control, în cazul controlului periodic. 

(2) În situaţii excepţionale, la solicitarea temeinic motivată a entităţii şi cu 
acordul vicepreşedintelui coordonator din cadrul A.S.F., termenele prevăzute la 
alin. (1) lit. a) şi b) pot fi prelungite cu o perioadă care să nu depăşească durata 
maximă acordată iniţial. 

(3) Entitatea controlată are obligaţia de a informa persoanele care sunt 
responsabile cu privire ia constatările echipei de control legate de activitatea 
acestora în vederea formulării de eventuale observaţii”. 

Art. 37 prevede următoarele: 
„(1) Procesul-verbal de control întocmit în conformitate cu prevederile 

prezentului regulament se înregistrează la Registratura A.S.F. şi în registrul unic de 
control al entităţii controlate. 
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(2) În cazul în care entitatea refuză semnarea şi/sau înregistrarea actului de 
control, echipa de control va consemna menţiunea «refuză să semneze» în 
procesul-verbal”. 

Potrivit art. 38, nota de constatare reprezintă un act de control bilateral şi se 
întocmeşte de către echipa de control, în cazuri excepţionale după cum urmează: 

a) când se constată iregularităţi şi disfuncţionalităţi ca urmare a controlului 
efectuat, pentru clarificarea cărora se impune continuarea verificării la altă entitate 
şi/sau de către alte structuri ale A.S.F. şi/sau alte instituţii; 

b) când se impune efectuarea unor verificări încrucişate şi la alte entităţi decât 
cea la care s-a iniţiat controlul, în scopul instrumentării şi fundamentării unor 
constatări; 

c) când se constată la o entitate supusă controlului iregularităţi şi 
disfuncţionalităţi a căror reconstituire ulterioară nu mai este posibilă. În această 
situaţie, nota de constatare se întocmeşte şi se semnează în momentul identificării 
deficienţelor respective. 

Art. 39 are următorul conţinut: 
„(1) În nota de constatare se consemnează situaţia de fapt, precum şi, dacă este 

cazul, măsurile luate operativ de entitate pentru remedierea iregularităţilor şi 
disfuncţionalităţilor identificate de către echipa de control. 

(2) Nota de constatare este anexă la procesul-verbal de control, se întocmeşte în 
două exemplare, unul pentru echipa de control şi unul pentru entitatea controlată, 
şi se semnează de către echipa de control, precum şi de către: 

a) reprezentantul legal al entităţii controlate, în cazurile prevăzute la art. 38 lit. 
a) şi b); 

b) alte persoane în prezenţa cărora s-a efectuat constatarea, în cazul prevăzut la 
art. 38 lit. c). 

(3) În cazul în care entitatea controlată refuză semnarea notei de constatare de 
către reprezentantul legal, aceasta poate fi semnată de maximum 2 martori sau, în 
lipsa acestora, se va consemna menţiunea «refuză să semneze»”. 

  
Secţ. a 4-a: „Finalizarea acţiunii de control” 
Art. 40 prevede următoarele: 
„(1) În situaţia în care, în urma acţiunii de control, entitatea nu a fost 

sancţionată sau nu au fost dispuse măsuri cu privire la aceasta, finalizarea acţiunii 
de control este reprezentată de comunicarea prin adresă scrisă către entitatea 
controlată, prin care se atestă faptul că, în urma activităţii de control, aceasta nu a 
fost sancţionată sau nu au fost dispuse măsuri. 

(2) În situaţia în care, în urma acţiunii de control, au fost dispuse 
sancţiuni/măsuri de către Consiliul A.S.F., acţiunea de control se consideră 
finalizată după comunicarea măsurilor dispuse. 

(3) Entitatea controlată are obligaţia de a transmite în termenul fixat stadiul 
adoptării măsurilor dispuse de către Consiliul A.S.F. 
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(4) În cazul netransmiterii stadiului de implementare a măsurilor dispuse, 
entitatea controlată este notificată de către direcţia de specialitate din cadrul A.S.F. 
şi are obligaţia de a se conforma în termenul stabilit de către A.S.F.”. 

 

Cap. VI: „Sancţiuni” 
Art. 41 prevede următoarele: 
„(1) Pe baza concluziilor rezultate în urma activităţii de control, Consiliul 

A.S.F. poate aplica sancţiuni potrivit legislaţiei aplicabile sectoarelor de 
supraveghere financiară şi/sau poate dispune măsuri în scopul prevenirii unor 
situaţii similare ori remedierii deficienţelor constatate cu prilejul desfăşurării 
controlului şi poate sesiza alte instituţii ale statului, potrivit competenţelor 
acestora. 

(2) Netransmiterea la termen a stadiului adoptării măsurilor dispuse de către 
A.S.F. ca urmare a constatărilor echipei de control se sancţionează în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare. 

(3) Nerespectarea măsurilor dispuse de către A.S.F. ca urmare a constatărilor 
echipei de control se sancţionează conform prevederilor legale în vigoare. 

(4) Dispunerea sancţiunilor şi/sau a măsurilor se face în baza hotărârii 
Consiliului A.S.F., prin decizie semnată de preşedintele A.S.F., şi se comunică 
entităţii/persoanei sancţionate”. 

Potrivit art. 42, nerespectarea de către entităţile şi persoanele vizate supuse 
activităţii de control a prevederilor prezentului regulament se sancţionează de 
către A.S.F. în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

 
Art. 43 prevede faptul că la aplicarea sancţiunilor sau la dispunerea măsurilor 

pentru o speţă în cauză sau speţe identice se va ţine cont de punctele de vedere 
exprimate anterior de către A.S.F. în condiţiile existenţei aceluiaşi cadru legal în 
vigoare. 

 
Art. 44 prevede următoarele: 
„(1) Măsurile sancţionatoare se pot publica în Buletinul A.S.F. şi/sau, după 

caz, în Monitorul Oficial al României. 
(2) Monitorizarea aplicării sancţiunilor şi/sau adoptarea măsurilor prevăzute 

la art. 41 alin. (1) se realizează de către structurile de specialitate din cadrul A.S.F., 
conform atribuţiilor din Regulamentul de organizare şi funcţionare al A.S.F.”. 

Conform art. 45, persoanele fizice sau juridice sancţionate pot formula 
plângere împotriva deciziei prin care sunt aplicate sancţiuni ori dispuse măsuri, în 
conformitate cu dispoziţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
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Cap. VII: „Dispoziţii tranzitorii şi finale” 
 
Potrivit art. 46, activităţile de control în curs de desfăşurare la data intrării în 

vigoare a prezentului regulament vor continua în conformitate cu reglementările în 
vigoare la data începerii acţiunii de control. 

 
Art. 47 prevede următoarele: 
„(1) Structurile de control din cadrul sectoarelor de supraveghere financiară 

vor asigura consolidarea şi specializarea procedurilor proprii şi metodelor de 
control, în acord cu prevederile prezentului regulament şi cu cele mai bune practici 
în domeniu. 

(2) Pentru aplicarea unei politici de control unitare la nivelul celor 3 sectoare, 
structurile de control vor elabora cadrul de obiective urmărit în activităţile de 
control periodic şi vor asigura schimbul de informaţii cu structurile de 
supraveghere în ceea ce priveşte atât abordarea bazată pe riscuri, cât şi cea de 
conformitate”. 

Art. 48 dispune faptul că respectivul regulament se publică în Monitorul 
Oficial şi intră în vigoare la data publicării acestuia. 

 
Art. 49 prevede abrogarea Regulamentului Consiliului A.S.F. nr. 1/2014 (M. 

Of. nr. 61 din 24 ianuarie 2014), la data intrării în vigoare a respectivului 
regulament. 


